Caput 42b

Theodricus ergo comes ex hac duplice victoria non tamen sine gravi dispendio suorum obtenta quam plurimum animatus, proposuit recenter eodem anno pro vindicta patris sui debellare Frisones, ubinam et imperator Henricus cum Godefrido duce Mosellanorum destinavit expeditos equites. Cum autem 5 Hollandiensis et Frisingensis populus in unum occurrerent, ut in campestri bello pro victoriali laude contenderent, ecce vox quedam ab hemisferio superioris ehteris horribiliter intonuit: fugite, fugite, et confestim Hollandie populus ex formidine terrisone vocis diffugiens, pro magna parte cesus est, et Godefridus dux ibidem apprehensus ab hostibus vinculatus est. Hec utique strages 10 Hollandie populo provisione divina contigit, ut Theodricus comes in semetipso disceret, quod unus et idem Deus est qui humiliat et exaltat.

Caput 42c

Anno Domini mxxiii^o Traiectensis ecclesia per Adelboldum pontificem magno opere superextracta fuit, ad cuius dedicacionem Henricus imperatur cum xii episcopis Traiectum advenit, qui eandem ecclesiam vi kalendas iulii mensis unanimi benedictione consecraverunt et cum magna solemnitate 5 multum honorifice dedicarunt. Anno Domini mxxvii^o v kalendas decembris Adelboldus episcopus migravit ad Dominum, postquam annis xviii Traiectense rexisset episcopium. Qui sepultus requiescit infra tectum ecclesie Traiectensis, quam ipse decenter edificavit in honore sanctie Martini serenissimi confessoris.

Cap. 42b

1 ergo II igitur III
 5 hollandiensis et frisingensis D hollardringen et frisingen F hollan cum frisingen G hollanden et frisingen B holl et frisen A1 holl et frizien A2 holandien et frisen A3 holl et frisen C
 occurrerent cet occurreret IIA3
 ut IIA3 et BC ontbr AC
 6 contendenter cet contendenter IIA12 contendentes C De zin is nogal wisselend overgeleverd en wij hebben de vermoedelijke tekst van Beke trachten te herstellen. Het schijnt, dat I de fout contendenter reeds had; het wegvalLEN van ut in III heeft dan de zaak nog gecompliceerd. Men merke op, dat A12 en A3 beide werkwoorden op tegengestelde wijze overleveren.
 hemisferio II emisperio III

11 utique FACD itaque GB

Cap. 42c

1 magno opere cet magnopere IID4M magno tempore D3
 5 v kal dec IIIG vi kal dec F Wij geloven dat deze laatste lezing zonder meer een copieerfout is, hoewel het necrologium van Oudemunster ook deze datum geeft; terwijl de necrologia van de Dom en van St Pieter de eerste datum geven.
 8 serenissimi AD sanctissimi F ontbr GBCE Het woord is, als we E meetellen, viermaal onafhankelijk weggelaten, wat op een minder gewoon woord wijst.

Caput 43

17. *ChrE p. 45* Eodem anno obiit Theodericus tertius filius Arnulfi, comes Hollandie quartus, sepultusque est in Ekmunda, cui successit Theodericus IIII, filius eius, comes quintus.
17. *AnnE 1039* Eodem anno obiit Theodericus III comes filius Arnulfi comitis Hierosolimita, et successit Theodericus filius eius.
19. *Stoke I 1029* Ende starf in ons Heren jaer
Dusent dertich entarnaer
Naghene mede. Met groter weerde
Was hi tEgmonde brocht ter eerde.
xlvi jaer mach men lesen
Dat hi grave hadde ghewesen.
20. *ChrE p. 46* 1044 Obiit Othelhildis comitissa, que sepulta est in Saxonia.
20. *AnnE 1044* Anno 1044 obiit Othilhildis comitissa.
21. *De sterfdatum van gravin Othilde wordt in de Tabula Egmondana overgeleverd als 7 idus marcii, wat hoogstens bewijst dat zij hier een II-hs heeft gebruikt. De Breviculi Leonis maken ervan 8 kal. marcii, wat beide lezingen half bevestigt.*

Caput 44a

- 1-2. *Stoke I 1035* Hollant ontfinc den vijften grave,
Die Dideric hiet ende tlant ende have
Van den vader anequam.
Ontlanghe hi de nutschep nam.

Cap. 44a

- Door verlorengaan van een blad ontbreekt in F het stuk van 44a reg. 1 tot 44b reg. 42*
- 2 *est cet ontbr A*
fretus est in alle hss en ook Fvrm, maar het is onzin en wordt daarom door Lap verbeterd in fruitur.
Beke zal wel fruitus est hebben geschreven wegens Stoke nutschep nam, waarbij kan gewezen worden op, in ander verband, AnnE, p. 147 reg. 17-18

Caput 43

Cum Adelboldus episcopus defunctus esset et cotidianus tumultus in electione novi pastoris contenciose foret, Conradus rex Traiectum descendit ad suppri mendam discordiam, adducens secum Ghiselam uxorem suam decentissimam. Sed quoniam eadem regina diebus illis erat grava, quinymmo puerperio 5 proxima, ideoque iamdictus rex locavit eandem in pago de Oesterbeyc apud quendam presbiterum, cui Bernulfus proprii nominis erat vocabulum. Rex autem ad urbem Traiectensem confestim se transtulit et capitulum ad unionem pacis informare studuit. Demum invalescente graviori discordia totum capitulum compromisit in arbitrio regis presentare virum discretum ac 10 ydoneum, qui dignus esset gubernare tantum episcopium. Interea regina nobilis elegantis forme parturiit infantem, transmittens regi nova gaudia per Bernulfum sacerdotem. Et ecce rex pro desiderata legacione, nimurum exultans tradidit eidem presbitero Traiectense pontificium, consimiliter et investituram per anulum et pastoralem baculum. Bernulfus itaque xx^{us}

15 ordinatus episcopus cum principibus Hollandie pacem fecit, et idem Theodricus comes eodem tempore terram promissionis peregre visitavit. Hiis temporibus, scilicet anno Domini mxxxix^o vi kalendas iunii obiit magnanimus comes Theodricus Ierosolimita, tumulatus penes proavum in Egmonda, qui cunctis diebus vite sue bella gessit ac Hollandiam xlvi annis potentissime 20 gubernavit. Othilhildis autem comitissa post obitum sui coniugis ad Saxoniam reversa est, que anno Domini mxliii^o vii ydus marci moriens ibidem honrifice tumulata est.

Caput 44a

Post obitum Theodrici Iherosolimate Theodricus filius eius primogenitus comes quintus effectus est, qui modico tamen tempore comitatu fretus(!) est.

Cap. 43

- 3 ghiselam *IIIF* giselam *G* ghijselam *M*
 5 iamdictus *IIIFM* dictus *G*
 oesterbeyc *GM* ooysterbeec *F* oesterbeec *B* oesterbeke *ACD*
 8 pacis *IIIFM* ontbr *G*
 10 regina *IIIM* ontbr *II*, wat door *G* is verbeterd door achter nobilis het woord uxor te voegen.
 14 per cet et *CD* ontbr *B*
 16 eodem *II* eo *III*
 17 iunii *II* januarii *III*
 19 xlvi *F* xxxix *D4* (verandering naar het jaartal, dus dubbele fout) 33 cet *Dit laatste kan wel de lezing van I, II en III zijn geweest, maar zeker niet van Beke, die 993–1039 opgeeft en bij Stoke 46 jaer kon vinden. Hoe het slordige hs F aan het goede getal komt, zien wij niet.*
 20 Othilhildis *A12C* utilhildis *A3* othilhildis *F* othiwildis *G12* othwildis *G3* othildis *BD*
 21 anno Domini mxliii^o *II* ontbr *III* *Het jaartal zal wel fout zijn overgeleverd, daar AnnE en ChrE 1044 noemen.*
 vii ydus marci *II* vii kal. iulii *III*

Caput 44b

1-3. *ChrE p. 44* 1039 Obiit Conradus imperator. Henricus filius eius succedit.

- 3-32. *Vinc. B.*
p. 1008
Het verhaal
komt ook
elders voor
(Chron. Lau-
resh.,
MG SS XXI,
p. 358),
maar daar
heeft het
andere
aspecten
- Idem Henricus iucundus et hilaris erat. Habebat sororem sanctimonialem, quae dum hyeme quadam, quas nivibus et pruinis inhorruerat, uno in loco detineretur, clericus quidam ferialis familiarior iusto puellae crebro in cubiculo eius protelabat vigilias et quoniam difficile est crimen non prodere vultum advertit hoc aliquis, et iam rem vulgo ventilante solus imperator non credebat.
 Quadam nocte dum diutius simul dormirent usque in mane, ecce nix totam terram operuerat. Tunc clericus, qui se deprehendendum in nive per vestigia timebat, persuasit amicai, ut dorso illius impositus angustias illas evaderet. Quae a tergo levans amasium extra curiam extulit et forte tunc imperator mictum surrexerat et vidi eos per fenestram.
 Postea evenit occasio ut episcopatum vacantem daret clero ita ei insusurrans: Accipe episcopatum hunc et vide ne ulterius inequites mulierem. Similiter abbatiam germanae: Esto ait abbatissa, et ultra non patieris clericum equitem.
 Confusi illi a flagitio destiterunt.
- 33-36. *ChrE p. 46*
AnnE 1048
- 1048 Theodericus comes, filius Theoderici et Othelhildis, minus caute se custodiens, ab inimicis suis apud Dordrecht (AnnE: Thuredrech) occisus est. Hic quia legitimos filios non habebat, Florentius frater eius, primus huius nominis, successit. (AnnE: occisus est et Florentius frater eius in comitatu successit)
- 33-37. *Stoke I 1039*
- Tote Dordrecht in de poort
 Wort hi belaghet ende vermoort
 Van sinen vianden onversien,
 Ende dat lantschap quam na dien
 Op sinen broeder na sijn lijf
 – Want hijn hadde kint noch wijf –
1045 Ende die Florans bi namen hiet.
 Hi starf, als ment bescriven siet,
 Dideric, in ons Heren jaer
 Dusent xl ende achte daernaer.
1050 Neghen jaer hadde hi bi desen
 Grave van Hollant gehewesen.

Caput 44b

Eodem anno viscera Conradi cesaris in Traiecto morientis recondita sunt in ecclesia maiori, et Henricus gener eiusdem imperatoris ibidem electus sublimatus est in throno regali. Hic Henricus quodam brumali tempore Slavos expugnare decrevit, qui cum expeditione magna versus orientalem
 5 plagam sua castra locavit. Habuit autem idem imperator in comitatu suo sororem sanctimoniale eximie venustatis, quam canonicus quidam adamavit zelo nimie dilectionis. Quam eciam blanda suggestione tandem ad hoc induxerat, ut citra caliginosam noctis umbram ipsum in amoris amplexu susciperet. Illis igitur in furtivo cubili clam obdormientibus permaxima nix
 10 inopinata cedidit, et aurore iubar tetram hemisferii caliginem iam effugaverat, quapropter idem canonicus quamplurimum anxiatus est, qualiter tute tentorium suum accederet, ne primiciale vestigium culpam suam aliquo modo proderet. Tractato denique repentina consilio prefata sanctimonialis eundem canonicum in humeris baiulavit ad suum tentorium, ut in eundo vel redeundo
 15 saltim unius solius possit apparere calcaneum. Eadem autem hora divus imperator stimulantibus belli curis solus pervigil fuit, qui peregrinum hoc spectaculum e fenestra tabernaculi sui procul intuens pie subrisit. Demum exerto iam sole cesar augustus flagitavit eundem canonicum, quatenus ad missam dyaconatus expleret officium, quod idem canonicus remordente con-
 20 sciencia modis omnibus abnuit, qui blandimentis aut minis ad hoc emolliri non potuit. Cernens itaque cesar eiusdem canonici timoratam conscientiam, remisit ex bono corde conceptam pertinaciam. Accidit autem ut decania similiter et abbacia diebus illis vacarent imperiali camere, et idem cesar advocans ipsum canonicum cum sorore cepit loqui per enigmata secrete parabole:
 25 „Amantissime frater, esto deinceps vir maturus, et ecce tibi hanc vacantem decaniam conferims, tuam exorando benevolenciam, quatenus nunquam sanctimoniale presumas equitare feminam”. Deinde sorori sue dixit: „Karissima soror, sis abinde matrona continens, et ecce tibi vacantem hanc abbaciam sive curam ancillarum Christi conferimus per presentem anulum,
 30 precipientes ne permittas umquam equitare te canonicum”. Quibus ita dictis ambo se mutuo contuentes erubuerunt, qui per hanc levem correctionem informati, preteriti culpam per perpetuam continenciam emendarunt.
 Hiis temporibus, scilicet anno Domini mxlviii^o, Theodricus Hollandie comes exercitum adversariorum suorum per Dordracum transire cohibuit, qui
 35 ibidem idus ianuarii necidatus ab inimicis occubuit. Hic Theodricus non

Cap. 44b

- 16 belli curis *GM* bellicis *ACD* belligeris *B* curis bellicis *is een aardige conjectuur van Suffridus Petrus in A2 bis.*
- 20 aut *IIIM ac G*
- 34 *F begint weer met Dordracum.*
- 35 ianuarii *II* maii *III* *Het eerste is juist wegens Hermannus Augiensis (MG SS V, 128) op het jaar 1049: glaciali hieme suppeditante*
- 38 lugubribus *IIA3* lugubris *cet*

Caput 45

3-6. *ChrE p. 47* Hic accepit uxorem digne memorie Gertrudim nomine, ex qua genuit duos filios Theodericum et Florentium . . . et duas filias, quarum una Dei preordinante gratia facta est Francorum regina.

3-6. *Gravenreg.*
(*Fontes p. 71*) Hic habuit uxorem digne memorie Ghertrudem, generans ex ea duos filios Theodericum et Florencium . . . et unam filiam, que preordinante gratia divina facta est Francorum regina.

3-6. *Stoke I 1051* Florens was die seste grave:
Hem quam an lant ende have.
Dese nam Gertruden te wive,
Edel ende scone van live
1055 Was soe ende van maghen hoghe:
Herman, van Zassen de hertoghe,
Was haer vader, een hoghe man.
An dese vrouwe Florens wan
Sinen sone Diderike
1060 Ende ene dochter desghelike,
Die in huwelike te lone
Seder hadde de Vrancse crone.

5-6. *Stoke I*
1257–1260 Siere stiefdochter, de grave Florens wan,
Gaf Roebrecht (sc. de Fries) enen hoghen man,
Coninc Philips van Vrancrike,
Den jonghen coninc Lodewike.

Deze berichten zijn niet juist: Geertrui was een dochter van Bernard II van Saksen; Floris I en Geertrui hadden één dochter, genaamd Berta, die trouwde met Filips I van Frankrijk, die haar na de dood van Robert de Fries, onder wiens voogdij hij stond, verstiet. De naam Mathilde is kennelijk een bedenksel van Beke.

7-14. *Cat. et. Ultrai.* Bernoldus . . . infra muros Traiectenses tres fundavit ecclesias, scilicet sancti Petri et sancti Johannis, in quibus canonicos ordinavit, et sancti Pauli, ad quam traxit monachos, quos Ansfridus in Sacro Monte instituerat; unam vero eciam in Daventria ecclesiam construxit in honore sancti Lebuini, quam dotibus pulcherrimis decoravit. Vixit in dignitate episcopali 27 annis, et obiit anno Domini 1054.

15-18. *ChrE p. 48* 1054 obiit Bernolfus episcopus Traiectensis et in ecclesia sancti Petri apostoli, quam ipse construxit et ditavit, honorifice sepultus est.
(= *Anne*
1054)

habuit uxorem aut liberos, qui per spacium ix annorum rexit Hollandie terminos; cuius exanime corpus apud Egmonde devectum est, quod ibidem lugubribus exequis inhumatum est.

Caput 45

Occiso Theodrico comite barones sive proceres susceperunt Florencium germanum prefati Theodrici in comitem Hollandie, qui prius comes fuit et dominus ulterioris Frisie. Hic Florencius duxit in uxorem Gertrudim filiam Hermanni ducis Saxonum, de qua genuit Theodricum et Florencium, insuper 5 et Machtildim puellam venustatis eximie, quam post obitum patris duxit in uxorem Philippus, rex Francie.
 Eisdem temporibus Bernulfus episcopus ad perhennem laudis sue memoriam edificavit in Traiecto duas collegiatas ecclesias, unam videlicet in honore sancti Petri venerabilis apostoli ac aliam in honore sancti Iohannis Baptiste 10 precursoris Domini. Medietatem vero collegii sancti Salvatoris Traiectensis transplantavit in Davantriam, ubi pro reverencia beati Lebuini canonicorum extruxit ecclesiam. Abbaciam autem reverendi patris Ansfridi de Monte Sancto Traiectum transtulit, ubi conventualem ecclesiam in honore sancti Pauli condidit.
 15 Hic reverendus antistes anno Domini mliii^o xiii kalendas augusti migravit ad Dominum, postquam annis xxvii in pace gubernasset episcopium. Qui Traiectum condigne convectus est et ibidem in ecclesia principis apostolorum honorifice tumulatus est.

Cap. 45

- 3 Gertrudim *cet* Ghertrudim *A1* gheertrudim *A23* gertrudem *B*
- 4 hermanni *cet* heynmanni *A1C* heinmanni *A2* heymanni *A3*
de qua *II* ex qua *III*
insuper *III* onibr *II*
- 5 Volgens Stoke huwde de dochter met coninc Philips zone van Vrancrike, den jonghen coninc Lode-wike. Stoke weet geen naam en Beke maakt er maar wat van: ze heette Berta.
- 7 laudis sue *IIIM* laudis sine *F* laudem sue *G*
- 8 videlicet *II* onibr *III*
- 9 tweemaal sancti *III* (=bron) tweemaal beati *G* beati/sancti *FM* De laatste lezing is ook mogelijk.
venerabilis apostoli *cet* apostoli venerabilis *BCD*
- 12 ansfridi *II* amfridi *A12D* anfridi *A3CM* aufridi *B* Zie ook cap. 40 en 41.

Caput 46

3-13. *ChrE p. 49-51* 1061 Florentius comes sextus, . . . vir bellicosus et valde gloriosus, postquam pedibus suis subegit hostes sibi resistentes, nimium confidens in fortitudine sua et suorum, post victoriam minus caute se custodiens, militibus suis dispersis, dum quadam die de bello (AnnE beter: de Bomlo) reverteretur ad propria, contigit ut fessus ex itinere sub umbra cuiusdam arboris (AnnE arboris saligne) in loco qui dicitur Hamerthe, dormiret meridie iam secure, et ecce ex improviso inimici supervenerunt, et priusquam cum suis equos ascendere potuit et effugere, in eum irruentes cum multis suorum eum occiderunt, delatusque in Ekmundam ibidem cum fratre suo Theodo-rico sepultus est.

10.

De juiste datum is, blykens Breviculi Leonis, 14 kal. iun.

Caput 47a

1-3. *ChrE p. 51*
((AnnE)) 1063 Robertus iunior filius Balduini comitis Flandrie . . . Gertrudim comitissam relictam Florentii comitis Hollandie sexti sibi in matrimonio sociavit et sic comitatum Hollandie et Fresie acquisivit.

6-9. *oork. 30 april*
1064 (Cart.
p. 101) Henricus divina favente clementia rex . . . interventu quoque et consilio fidelium nostrorum scilicet . . . Godefredi . . . ducum, necnon et ob fidele servicium Welhelmi Traiectensis episcopi, comitatum omnem in Westflinge et circa horas Reni, quem Theodericus habuit, cum omnibus . . . ad eundem comitatum respicientibus, hoc est abbatia Ekmunde . . .

6-9. *oork. 2 mei*
1064 (Cart.
134) Heinricus divina favente clementia rex. Notum esse volumus . . . qualiter nos ea dona, que iniuste ablata fuerant sancte Dei ecclesie Traiectensi a Theoderico comite . . . interventu quoque et consilio principum nostrorum . . . Godefredi . . . necnon ob fidele servicium Wilhelmi eiusdem sedis episcopi, reddimus et restituimus et regali auctoritate eidem sancte ecclesie confirmamus.

7. *Stoke I 1197*

1200 Die bocheuse Godevaert,
 Dies hiervoren ghewaghen waert,
 Quam met conincklen here
 Op Hollant mit starker were,
 Ende van Utrecht quam met hem
 In helpen de bisscop Willem,
 Ende al op Robbrechte de Vriese,
 De van sorghen ende van verliese
 Ute Hollant was verdreven.

1205

Caput 46

Defuncto Bernulfo pontifice, Wilhelmus ^{xxi^{us} Traiectensis effectus est episcopus, vir totus belliger et magnanimus.}

Hiis diebus, scilicet anno Domini mlxi^o, Florencius comes Hollandie princeps imperterritus ob vindictam fratris sui contra superiores comites expedicionem 5 validam eduxit, quos omnes occisis plurimis cum triumphali laude subegit. Contigit autem ut idem comes nimis confisus in virtute sue fortitudinis obdormiret lassus in Hamerth meridiano tempore sub ramis umbrose salicis, et ecce fugitivi pugiles, quos idem comes paulo prius in bello devicerat inopinatae supervenerunt, qui eundem cum multis armigeris condormientibus xiii^o 10 kalendas iunii necidarunt. Is Florencius comitatum ulterioris Frisie xxii annis rexit et principatum tocius Hollandie post necem fratris sui xiiii annis cum potencia gubernavit; qui ad Egmondense monasterium honeste reductus est et ibidem cum fratre luctuosis exequiis inhumatus est.

Caput 47a

Gertrudis quidem comitissa transacto biennio post mortem sui coniugis nupsit Roberto iuniori filio Balduini comitis Flandrie, qui ex parte Theodrici domicelli iunioris adhuc etatis suscepit gubernacionem comitatus Hollandie. Wilhelmus autem Traiectensis episcopus attendens Hollandiam sine defensore 5 desolatam esse, ac eandem dicionem in manibus pueri seu extranei principis devenisse, impetravit ab Henrico Romanorum rege comiciam Hollandensem et abbaciam Egmondensem, proponens adiutorio Godefridi ducis Gibbosi pusillum infantem ab Hollandia potenter expellere et de dupli strage preterita debitam ulcionem accipere.

Cap. 46

- 1 bernulfo *FA12CM* bernulpho *G* barnulpho *A3BD*
pontifice *cetM* *ontbr* *G*
- 7 hamerth *II* amers *A12* hamers *A3* hamart *B* amera *C* hammert *D*
- 10 iunii *II* iulii *III*
- 11 necem *II* obitum *III*
- 12 reductus *II* devectus *D4* (*ook Leo monachus*) deductus *cet*

Cap. 47a

- 2 balduini *IIBD* baldewini *AC*
- 6 henrico *IIA1CM* heinrico *A2* heynrico *D*
- 7 godefridi *IIBM* goetfridi *ACD*
- 8–9 et t/m accipere *IIM* *ontbr* *III*

Caput 47b

- 1-12. *ChrE p. 52-54 (=AnnE 1071)* Anno 1071 Godefridus dux gibbosus cum Wilhelmo episcopo et regali exercitu Rotbertum de Hollant expulit et sibi potenter subiugavit. Quo facto Robertus comes cum paucis Gandavum venit et convocatis principibus Flandrie alios beneficiis atque alios pecuniis et promissionibus ad se attraxit. Deinde congregato non modico exercitu obviam Arnoldo comiti filio fratris sui Baldwini apud Casle civitatem processit.
- 11-12. *Stoke I 1228-1232* Daer quam Rikelt ande vaert,
Arnout ende Bouden, hare kinder,
Ende met hem groot heer ghinder,
Die coninc Philips van Vrancrike.
- 11-12. *ChrE p. 54 (=AnnE 1071) p. 132* . . . et conserto prelio Arnoldus ipse perimitur, mater eius Richelda capitur, rex Francorum Philippus fugatur, ipse etiam Robertus capitur. Tunc . . . idem Robertus comes in regnum paternum honorifice suscipitur.
- 13-14. *ChrE p. 55 (=AnnE 1071)* 1072 Godefridus dux Gibbosus ulteriores Fresones gravi prelio devastat.
- 14-16. *Stoke II 9* tIJselmonde
Daer ghemaect hadde tier stonde
Ene vaste borch, al wast onrecht,
Willem de bisschop van Utrecht.
16. *Stoke I 1211* Vier jaer stont in Godevaerts hant
Aldus de graefscap van Hollant.
- 17-18. *ChrE p. 56 (=AnnE 1075)* 1075 Godefridus dux Gibbosus secessum petens latinarum . . . a quodam Gisleberto Theoderici filii Florentii comitis proprio famulo vulneratus est . . . iussu suo Traiectum usque translatus post paululum v kal. martii obiit.
19. *ChrE 57-58 (=AnnE 1025)* 1025 Wilhelmus etiam episcopus v kal. maii obiit. Cui successit Conradus.
- 20-22. *Cat. ep. Ultrai p. 492* Wilhelmus in dignitate episcopali vixit 22 annis et obiit in mense maii v kalendas anno Domini 1076 et est sepultus in quadam cappelle in parte meridionali in eodem sepulcro in quo Guido episcopus est sepultus.

Caput 47b

Igitur anno Domini mlxxi^o Godefridus dux cum Wilhelmo pontifice decenter in signis variis et tubis stridulis Hollandiam introivit, et econtra Robertus comes in vexillis fulgidis et cornibus horrisoni armipotenter occurrit; et ecce commisso gravi prelio Robertus comes terga vertens a bello profugatus
 5 est et Hollandie populus ex magna parte confestim occisus est. Robertus autem cum privignis et uxore Gandavum adveniens subarravit omnes Flandrie nobiles in ipsius adiutorium, proponens adversus Arnoldum comitem pro suo patrimonio festinanter inire prelum. Arnoldus vero comes auxiliante Philippo rege Francorum aggregavit contra valentes armigeros, ut in virtute magna
 10 disturbaret adversantes sibi cuneos. Et ecce conserto iam bello penes montem Cassii Philippus rex profligatus est, Arnoldus comes interemptus est et Robertus Frido comes Flandrie potenter effectus est.
 Interea Godefridus dux Hollandiam dicioni sue transponens Orientalem seu ulteriorem Frisiam bellica manu subegit, et Wilhelmus episcopus contra
 15 Theodricum domicellum Hollandie frequenter observans excubias in Yselmonda castrum munitissimum fabricavit. Demum idem dux ad iiii annos Hollandiam regens anno Domini mlxxv^o per quendam Giselbertum super latrinam letaliter sauciatus ad Traiectum duci se iussit, ubi v kalendas marci vite
 20 spiritum exalavit. Eodem eciam anno Wilhelmus episcopus v kalendas maii requievit in Domino, postquam annis xxii Traiectensi prefuisset episcopio. Hic Traiecti consimiliter allatus est ac in ecclesia maiori reverendis pontificibus conseptus est.

Cap. 47b

- 1 godefridus *IIBD4* goetfridus *ACD13* Het hs D2 schrijft achter profugatus est: Interea Goetfridus dux dicioni sue, merkt dan dat het fout is en streept het door. Op de goede plaats staat dan: Interea Godfridus dux
- 2 in signis *cet insigniis CD*
- 5 confestim *cet ontbr G*
- 8 Alleen A2 heeft de volgorde rege Francorum Philippo, wat in alle drukken is blijven staan.
- 13 hollandiam *II ontbr III*
- 14 contra *cet econtra D*
- 15 Theodricum *II ontbr III*
- 17 Lap voegt achter quendam in: servum prefati Theodorici comite Hollandie nomine, wat als marginale noot in A4 staat.
Giselbertum *GC gyselbertum F ghyselbertum A1 ghiselbertum A2BD*

Caput 48a

- 2-3. *oorkonde*
(Cart. p. 120)
1123-1125 Notum sit omnibus Christi fidelibus . . . quod ego Heinricus quintus Romanorum imperator augustus donum quod pater meus, tum pro remedio anime sue tum pro amore et servicio fidelis memorie Conradi, episcopi Traiectensis, nutricii mei, dederat beato Martino in Traiecto de comitatu Fresie renovavi . . .
- 3-4. *oork. 1086*
(Cart. p. 113)
*Deze of een
verwante
oorkonde moet
zijn gebruikt* Heinricus divina favente clementia Romanorum tercarius imperator augustus . . . marchionem . . . Eisdem bonis nos comitatum quendam nomine Islegowe cum omni iure et utilitate, quam Ekbertus exinde habuerat, tum pro remedio anime nostre tum ob fidele servicium dilecti nostri Conradi Traiectensis episcopi, beato Martino ad ecclesiam Traiectensem in proprium tradidimus.
5. *ChrE 60*
(=AnnE 1076) . . . presidio Islemunde, castrum firmissimum, ubi Conradum episcopum esse sciebat, adiit . . .

Caput 48b

- 1-3. *ChrE p. 58-60*
(=AnnE 1076) 1076 Theodericus comes filius Florentii et Gertrudis adhuc iuvenili etatis flore pollens, non diutius passus paterno regno et hereditate privari . . . cum vitrici sui Roberti comitis presidio Islemunde, castrum firmissimum, ubi Conradum episcopum esse sciebat, adiit.
- 12-13. *ChrE p. 60*
(=AnnE 1076) In quo prelio occisi sunt Lambertus prepositus Daventriensis, Vulmarus presbiter sancti Bonifacii et Gerloch comes multique alii . . .

Caput 48a

Post obitum Wilhelmi presulis quidam Conradus xxii^{us} electus est episcopus, qui Henrici quarti cesaris erat nutricius. Hic Conradus impetravit ab Henrico iii^o Romanorum rege dominacionem Orientalis Frisiae, quam marchiones violenter abstulerunt a principibus Hollandie. Idem ergo Conradus 5 castrum Yselmonde contra domicellum Hollandie firmissimis propugnaculis extruxit, ac id ipsum suo fideli satellicio communivit.

Caput 48b

Anno Domini mlxxvi^o Theodricus domicellus iuvenilis etatis flore vernans decrevit auxilio Roberti vitrici sui Conradum episcopum in predicto castro circumvenire, et paternam hereditatem suam cum potentia recuperare. Conradus autem episcopus horum omnium prescius commilitones et burgen- 5 ses suos secreta legacione premonuit, et ab eis sub die determinata manuale iuvamen expeciit. Nec mora quin ad edictum Conradi pontificis copiosus aggregatus est exercitus, cum vexillis fulgurantibus et tubis perstrepentibus; Hollandienses autem econtra cum Flandrorum balistariis Traiectensibus audaciter occursarunt in signis choruscantibus et buccinis frementibus. Et 10 ecce dies illa dies ire, quoniam electi pugiles ceciderunt ab exercitu partis utriusque. Denique post longum conflictum corruerunt ex parte Traiectensis episcopi hii viri pugnaces et prelatores acerrimi, videlicet Garlacus comes, Lambertus Davantrie prepositus, Vulmarus sancti Bonifacii presbiter, Werenboldus et Giselbertus milites, cum aliis multis armigeris audacibus, 15 scutariis et burgensibus approbatis, quorum amissione totus episcopalis exercitus nimirum disturbatus est, et residuus populus ad naves inordinate discurrens pro magna parte submersus est. Episcopus ergo Conradus cernens horrorem crudelissimi belli vehementer ingruere, et ruinam populi sui violenter invalescere, turres antedicti presidii communire stutuit, et ante 20 muralia balistariis defensare disposuit. Sed Hollandini per creberrimos ictus

Cap. 48a

1 conradus *cet* coenradus A12 conrardus A3M
 3 iii^o IIACM ontbr BD De nummering der keizers is fout, want het betreft Hendrik V en Hendrik IV.
Maar in de oorkonde van 1086 staat foutief tertius. Dit kan aanleiding hebben gegeven tot een verandering door Beke. Dezelfde cijfers staan in de Tabula Egmondana. Furm. heeft een verbetering beproefd door in reg. 3 quinto te zetten. Dit kan zijn bevorderd doordat het cijfer in zijn hs E3 ontbrak.